phục” và “chống đối”.

Trên thực tế, cả trong Kinh thế đại điển lẫn Nguyên sử, những miêu tả về “tính bất

trung” – thể hiện qua các hành động nổi dậy, bất hợp tác hoặc chỉ đơn giản là gây

rối – đều gắn chặt với hình ảnh “xa xôi” và “biên viễn”. Ví dụ rõ nét là đoạn chép

về Vân Nam (tr. 135):

“Năm Chí Nguyên thứ tư (1268), triều đình phong vương tộc Hốt Ca Xích làm Vân

Nam vương, sai ông đến phiên quốc để trấn an và thu phục. Kể từ đó, các bộ tộc xa